
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 16181.67793/2020

Determinazione n. 451 del 25/02/2021

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVA CICLABILE IN STRADA DOSSO DEL CORSO, TRATTO CAVALCAVIA-STRADA 
CHIESANUOVA, IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 
79/2020 COME CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, SVOLTA MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL DI 
ARIA REGIONE LOMBARDIA. CUP I614B19000780004-CIG 8584717C91 - CODICE FATTURAZIONE 
ELETTRONICA VC28ST

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con D.G.C. n. 238 del 18/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 
“Realizzazione nuova ciclabile in Strada Dosso del Corso, tratto Cavalcavia-Strada Chiesanuova” 
completo di elaborati tecnici e finanziato, come da relativo Quadro Economico, per l’importo complessivo 
di Euro 600.000,00 di cui Euro 379.020,95 per lavori, comprensivi di Euro 25.122,70 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, e Euro 220.979,05 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante;

- con Determinazione n. 2870 del 04/12/2020 si è dato avvio alla procedura di affidamento, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b) del d.l. n. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020, per 
Euro 379.020,95 di cui Euro 353.898,25 per lavori e Euro 25.122,70 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, da svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di 
ARCA Regione Lombardia, approvando lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
finalizzato all’individuazione di n. 10 operatori economici da invitare; 

- con Determinazione n. 44 del 11/01/2021, preso atto della regolarità delle operazioni di sorteggio, 
avvenuto in forma anonima il 30/12/2020, nonché  delle risultanze del relativo verbale  (prot. 98844/2020 in 
atti) da cui emerge la decisione del RUP di aumentare a 20 il numero di operatori da sorteggiare, sono stati 
approvati l’elenco degli operatori economici da invitare, lo schema di lettera di invito e i relativi allegati;

- in data 15/01/2021 tramite piattaforma SINTEL (ID 133599920) sono stati invitati a presentare offerta i 
seguenti operatori corrispondenti ai 20 numeri estratti:

ID manif. 
interesse Denominazione C.F. Sede

1 1609237960681 Granelli s.r.l. 02794840344 SALSOMAGGIORE TERME (PR)
2 1609167352510 Bonzi Srl 03337610178 CASTENEDOLO (BS)
3 1607597267508 F.LLI TRENTINI SRL   01811490174 CORTENO GOLGI (BS)
4 1607603543398 FILIPPI PALMINO S.R.L. 02317690168 COSTA VOLPINO (BG)
5 1609152479594 GIUDICI S.P.A. 00226710168 ROGNO (BG)
6 1608285925492 ROFFIA S.R.L. 01411770207 MARCARIA (MN)
7 1607590925784 EDIL COSTRUZIONI SICILIANA 

S.R.L.  01802370849 FAVARA (AG)

8 1608654643869 BATISTINI COSTRUZIONI 
GENERALI SRL 01487810531 FOLLONICA (GR)

9 1608026879911 IMPRESA SCALA SANTO S.R.L. 02462360237 VERONA (VR)

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/02/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

10 1608555931760 REGGIANI SRL 01618290207 MANTOVA (MN)
11

1608737576524 IMPRESA EDILE SVERZELLATI 
CESARE EMILIO SRL 08015420154 SAN ROCCO AL PORTO (LO)

12 1608130474040 CANOVI COSTRUZIONI SRL 00260550363 LAMA MOCOGNO (MO)
13 1608562606830 FERRO SRL 01291430237 NOGARA (VR)
14 1608200500117 COST CAM SRL 01769760701 BARANELLO (CB)
15 1607950294001 Chisari Gaetano Srl 02412350791 ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR)
16 1607943803462 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 MONTESE (MO)
17 1608289368433 C.I.MO.TER. S.R.L. 00594070294 ROVIGO (RO)
18 1608307377233 ZANNINI ROBERTO ZNNRRT75D03C219J CASTELNOVO NE' MONTI (RE)
19 1607965343727 GRENTI S.P.A. 01514520343 SOLIGNANO (PR)
20 1607673724669 EDILIZIA GENERALE S.R.L.  05991530964 MILANO (MI)

- entro il termine di presentazione, fissato per le ore 10:00 del giorno 29/01/2021, sono pervenute n. 18 
offerte, validamente trasmesse tramite piattaforma Sintel;

- con Determinazione n. 263 del 4/02/2021, preso atto della risultanze delle operazioni del Seggio di gara, 
riunitosi in teleconferenza in ottemperanza alle misure di contenimento della pandemia Covid-19, come 
da verbali in data 01/02/2021 e in data 02/02/2021 (in atti rispettivamente con Prot. n. 10713/2021 e n. 
11176/2021), si è proceduto alla esclusione di n. 5 concorrenti e all’ammissione dei restanti n. 13 alla 
fase di apertura dell’offerta economica;

- al termine della valutazione delle offerte economiche, come emerge dal verbale del Seggio di gara del 
02/02/2021, è  risultato aggiudicatario provvisorio, in attesa delle necessarie verifiche, il costituendo RTI 
tra le società ROFFIA SRL, con sede in Marcaria (MN), Cod. Fiscale 01411770207 (mandataria) e 
SUARDI SPA, con sede in Predore (BG), Cod. Fiscale 03231070164 (mandante), primo in graduatoria 
con la migliore offerta non anomala del 18,80%;

CONSIDERATO CHE:
- risultano effettuate con esito positivo, tramite il portale AVCPASS-ANAC, le verifiche in ordine al 

possesso dei requisiti dichiarati dal raggruppamento in sede di gara (regolarità fiscale, certificati del 
Casellario Giudiziale, annotazioni sul casellario informatico di ANAC, assenza di sanzioni amministrative 
e di situazioni di fallimento) nonché la regolarità contributiva (DURC acquisto presso INPS/INAIL/CNCE 
in atti) dello stesso;

- entrambe le imprese raggruppate risultano iscritte alle White list delle competenti Prefetture;
- il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Lucca Bianchi, attesta la regolarità del procedimento 

istruttorio affidatogli, dando atto che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina 
normativa, statutaria e regolamentare, nonché la non sussistenza nei propri confronti di situazioni, 
neppure potenziali, di conflitti di interesse, così come previsto dell’art 6-bis della L. 241/1990; 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto al costituendo RTI tra la mandataria 
ROFFIA SRL, con sede in Marcaria (MN), strada Barzelle n. 1/A, Cod. Fiscale 01411770207 e la mandante 
SUARDI SPA, con sede in Predore (BG), via Sarnico n. 66, Cod. Fiscale 03231070164, per un importo di 
Euro 287.365,38, al netto dello sconto offerto del 18,80%, per lavori, a cui si aggiungono Euro 25.122,70 per 
oneri sicurezza non ribassabili e quindi per un totale di Euro 312.488,08 oltre l’IVA;

DATO ATTO che applicando il ribasso d’asta ottenuto a seguito della presente aggiudicazione, pari a Euro 
66.532,87 il quadro economico approvato con DGC n. 238 del 18/11/2020 viene così rideterminato:

LAVORI PROGETTO AGGIUDICATO
A Opere 353.898,25 287.365,38
B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 25.122,70 25.122,70

TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA 379.020,95 312.488,08
C SOMME A DISPOSIZIONE

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/02/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

c.01) Lavori in economia previsti in progetto

c.01.a) Opere per illuminazione pubblica – impianto 
elettrico semaforo 35 000.00 35 000.00

c.01.b) Spese per allacciamenti a pubblici servizi 5.000,00 5.000,00
c.01.c) Opere a verde 10.000,00 10.000,00

c.02) Espropri ed occupazioni 5.000,00 5.000,00
c.03) Imprevisti e ribasso d’asta (18,8%) compreso IVA 43. 252,10 116.438,26
c.04) Fondo per eventuali accordi Bonari (compresa IVA) 5.000,00 5.000,00

c.05) Contributo Autorità Vigilanza sui LL.PP.- (L. 23/12/2005 
n.266) 225,00 225,00

c.06) Spese Tecniche Progetto

c.06.a) Progettazione Definitiva ed Esecutiva - 
Direzione Lavori  -CSE – CSP 32.800,00 32.800,00

c.06.b) Fondo incentivi per funzioni tecniche art.113 
D.lgs. n.50/2016 7.580,41 7.580,41

c.06.c) Rilievi accertamenti indagini 3.000,00 3.000,00
c.07) Spese per pubblicità 250.00 250.00 

c.08) Spese accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche – 
collaudi 

c.08.a) Spese di laboratorio e verifiche tecniche in 
corso d’opera 7.000,00 7.000,00

c.08.b) Collaudi 6.000,00 6.000,00
c.09) Oneri assistenza RFI 0.00 0.00 
c10) I.V.A. 

c.10.a) 10% sulle Opere in appalto voce A + B 37.902,10 31.248,81
c.10.b) 22% sulla voce c.01.a), c.01.b), c.01.c) 11.000,00 11.000,00
c.10.c) 22% + CNPAIA 4% sulla voce c.06.a), c.08.b) 10.429,44 10.429,44
c.10.d) 22% sulla voce c.08.a) 1.540,00 1.540,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 220.979,05 287 511.92 

 TOTALE 600.000,00 600.000,00

PRECISATO che:

- il contratto sarà stipulato interamente “a misura” ai sensi dell’art. 3 lett. eeeee) del D.lgs n. 50/2016, nella 
forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 previa 
presentazione, da parte dell’aggiudicatario, delle necessarie garanzie ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 
50/2016;

- ai fini della stipulazione si applica il termine dilatatorio di 35 giorni, di cui all’art. 32, comma 10 del D.lgs 
50/2016;

- ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della Legge n. 120/2020 e dell’art. 32, comma 13 del D.lgs. 50/2016, 
è ammessa la consegna dei lavori in via d’urgenza; 

- che l’nte non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, all’accantonamento nella misura del 2 per 
cento dell’importo del lavori, quale fondo incentivante per le attività di cui alla presente procedura, 
rimandando a successiva determinazione la quantificazione analitica e la ripartizione al personale. 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/02/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

DATO ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione è soggetto all’obbligo di 
comunicazione/informazione agli offerenti, ai sensi dell’art. 76, commi 5 e 6 del D.lgs. n. 50/2016, nonché 
agli oneri di pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura nei termini di cui all’art. 29, commi 1 e 2 del 
d.lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATE:
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
- la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 di approvazione del PEG per l’anno 2021;

VISTI:
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 

dei dirigenti nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa; 
- il D.lgs. n. 50/2016  “Codice dei contratti pubblici”; 
- il DL n. 76/2020 convertito con modificazioni in legge n. 120/2020;
- il D.lgs. n. 56/2017;
- il DPR 207/2010 (parti in vigore);

DETERMINA

DI AGGIUDICARE, stante l’esito positivo delle verifiche di cui in premessa, l’appalto dei lavori di 
“Realizzazione di nuova ciclabile in Strada Dosso del Corso tratto Cavalcavia-Strada Chiesanuova” al 
costituendo RTI tra le società ROFFIA SRL, con sede in Marcaria (MN), strada Barzelle n. 1/A, Cod. Fiscale 
01411770207 (mandataria) e SUARDI SPA, con sede in Predore (BG), via Sarnico n. 66, Cod. Fiscale 
03231070164 (mandante), per un importo di Euro 287.365,38, al netto dello sconto del 18,80%, per lavori, a 
cui si aggiungono Euro 25.122,70 per oneri sicurezza non ribassabili e quindi per un valore contrattuale 
complessivo di Euro 312.488,08 oltre l’IVA;

DI RIDETERMINARE il quadro economico dei suddetti lavori, approvato con D.G.C. n. 238 del 18/11/2020, 
secondo gli importi indicati nella tabella riportata in premessa;

DI IMPEGNARE, a favore del suddetto RTI aggiudicatario, la somma di Euro 312.488,08 oltre IVA al 10% 
(pari a Euro 31.248,81 attività non commerciale – in regime iva split playment) e quindi per un totale di Euro 
343.736,89 imputando la spesa nel seguente modo:

Codic
e 
opera

Det/Bilancio/es
igibilità Capitolo art CDR. CDG Miss/prg. Conto finanziario euro finanziamento

782 2021 221025 beni 
mobili e 
immobili per 
la viabilità

2106 P030 P030 10/05 U.2.02.01.09.012 185.353,53 Fondo vincolato 
anno 2020

782 2021 221025 2106 P030 P030 10/05 U.2.02.01.09.012 158.383,36 Contributo 
regionale in conto 

capitale 

TOTALE 343.736,89

DI PRENOTARE l’importo di Euro 7.580,41 pari al 2% del valore delle prestazioni, quale fondo incentivante 
per le attività di cui alla presente procedura, rimandando a successiva determinazione la quantificazione 
analitica e la ripartizione al personale, prenotando la spesa nel seguente modo:

Codice 
opera Bilancio Capitolo ART. CDR. CDG Mission

e Programma Conto finanziario

782 2021 201025 2106 P030 P030 10 05 U.2.02.01.09.012

Finanziato con fondo vincolato anno 2020

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/02/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

DI DISPORRE la stipula del contratto, nel rispetto del termine previsto dall’art. 32, comma 9 del D.lgs. 
50/2016 tramite scrittura privata autenticata, in modalità elettronica, previa costituzione della necessaria 
garanzia definitiva, nonché di apposita assicurazione come previste dalla vigente normativa;

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Procedimento e per esso il Direttore dei Lavori, a consegnare 
eventualmente i lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, in pendenza di 
contratto.

DI INFORMARE gli offerenti, in ordine alla presente determinazione di aggiudicazione, nei termini di cui 
all’art. 76, commi 5 e 6 del D.lgs. n. 50/2016;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell’apposita 
sezione dedicata ai bandi di gara dell’“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 
n. 50/2016, nonché all’albo pretorio;

DI DISPORRE la pubblicazione dell’esito della procedura, sul profilo del committente, sulla piattaforma 
ANAC, tramite l’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Lombardia, e sul sito del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 50/2016.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da CARMINE MASTROMARINO il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/02/2021.
F.to CARMINE MASTROMARINO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : LP -Territorio e Lavori Pubblici

DETERMINA N. : 451 del 25/02/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
NUOVA CICLABILE IN STRADA DOSSO DEL CORSO, TRATTO CAVALCAVIA-STRADA 
CHIESANUOVA, IN ESITO A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL D.L. 79/2020 COME CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, SVOLTA MEDIANTE 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA REGIONE LOMBARDIA. CUP I614B19000780004-CIG 
8584717C91 - CODICE FATTURAZIONE ELETTRONICA VC28ST

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 451 del 25/02/2021.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2021/1701/2 8584717C91  2021/221025/2106 U.2.02.01.09.012 P030 P030 P00 158383,36 DA 1701/1

Imp./2021/2009/2 8584717C91  2021/221025/2106 U.2.02.01.09.012 P030 P030 P00 185353,53 DA 2009/1

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   26/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 25/02/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 26/02/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


